信阳市污染源自动监测比对季报

2015年第三季度
编制：信阳市环境监测站                        2015.09.21
信阳市国控重点污染源自动监测数据比对监测情况
根据豫环[2015]6号文下达的2015年全省环境监测任务，《环境保护部办公厅关于印发2015年国家重点污染源监控企业名单的通知》（环办[2014]116号文）环保部下达国控企业名单，信阳市国控重点污染源共计20家。信阳市环境监测站2015年第三季度组织了对辖区内5家国控废水的企业污染源，5家国控废气和10家国控污水处理厂进行了自动在线监测的比对。
一、在线企业自动比对监测情况

2015年第三季度，信阳市环境监测站按照豫环[2015]6号文下达的2015年全省环境监测任务的要求进行了重点污染源自动在线监测的比对工作，共监测国控污染源15家企业的在线监测的比对。其中，废水污染源有1家企业（国控5家、4家长期停产）安装在出口处，监测率为20%；废气国控污染源有5家企业，监测率为100%；城镇污水处理厂有10家国控企业进、出口分别安装自动在线监测设备；监测率为100%。详见附表1和附表2。
二、在线企业自动监测比对情况

为掌握污染源自动在线监测数据的有效性情况，我们对上报的在线自动监测数据进行了分析，现将自动在线监测数据比对情况统计如下：
1整体比对情况

本季度对废水在线设备进行质控和样品的比对，废水监控1家国控企业出口数据比对均在误差允许范围内，比对合格。污水处理厂监控10家企业，进口和出口比对均在误差允许范围内，比对合格。废气监控5家国控企业，废气进、出口的比对均在误差允许的范围内，比对合格。
详细情况见附表3。
2废水重点污染源

进行自动在线监测设备比对监测的1家废水污染源中，在厂总排口安装COD自动在线监测设备的污染源企业有1家，即河南华英农业发展股份有限公司。COD比对试验相对误差符合国家有关技术要求（《水污染源在线监测系统运行与考核技术规范》HJ/T355-2007，以下同）的有1家，占100%，数据有效，比对数据合格。
在厂总排口安装氨氮自动在线监测设备的污染源企业有1家，即河南华英农业发展股份有限公司。氨氮比对试验相对误差符合国家有关技术要求的有1家，占100%，数据有效，比对数据合格。
3城镇污水处理厂

进行进口自动在线监测设备比对监测的10家城镇污水处理厂中，COD比对试验相对误差符合国家有关技术要求的有10家，占100%，数据有效，比对数据合格。出口自动在线监测设备比对监测的10家城镇污水处理厂中，COD比对试验相对误差符合国家有关技术要求的有10家，占100%，数据有效，比对数据合格。进行进口自动在线监测设备比对监测的10家城镇污水处理厂中，氨氮比对试验相对误差符合国家有关技术要求的有10家，占100%，数据有效，比对数据合格。出口自动在线监测设备比对监测的10家城镇污水处理厂中，氨氮比对试验相对误差符合国家有关技术要求的有10家，占100%，数据有效，比对数据合格。

4废气重点污染源

进行自动在线监测设备比对监测的5家国控（大唐信阳（华豫）发电有限责任公司、安钢集团信阳钢铁有限责任公司、大唐信阳发电有限公司、华新水泥（河南信阳）有限公司和天瑞集团光山水泥有限公司）废气污染源中，安装烟（粉）尘自动在线监测设备的污染源有5家。烟（粉）尘比对试验相对误差符合国家有关技术要求（固定污染源烟气排放连续监测技术规范（试行）HJ/T75-2007，以下同）的有5家，占100%，数据有效，比对数据合格。
安装二氧化硫自动在线监测设备的污染源有5家。二氧化硫比对试验相对误差符合国家有关技术要求的有5家，占100%，数据有效，比对数据合格。
安装氮氧化物自动在线监测设备的污染源有5家。氮氧化物比对试验相对误差符合国家有关技术要求的有5家，占100%，数据有效，比对数据合格。
附表1：   信阳市2015年第三季度国控企业自动比对监测情况统计表

	污染源类型
	企业家数
	监测企业数
	未监测企业数
	监测率（%）

	国控废水
	5
	1
	4
	20

	国控废气
	5
	5
	0
	100

	国控污水处理厂
	10
	10
	0
	100

附表2        信阳市2015年第三季度未监测国控企业明细表
	序号
	所在

地市
	企业名称
	污染源类别
	未监测
	未比对
	未监测原因
	备注

	1
	信阳市
	河南金鼎化工有限公司
	国控废水
	是
	是
	长期停产

	2
	信阳市
	潢川县天利化工有限责任公司
	国控废水
	是
	是
	破产

	3
	信阳市
	亚洲新能源控股（信阳）有限公司
	国控废水
	是
	是
	长期停产

	4
	信阳市
	信阳富澳鸿达纤维科技有限公司
	国控废水
	是
	是
	长期停产

附表3         信阳市2015年第三季度监测在线比对监测情况统计表

	序号
	企业名称
	污染源类型
	在线设备安装位置
	比对结果

	1
	河南华英农业发展股份有限公司
	国控废水
	出口COD、氨氮
	合格

	2
	大唐信阳华豫发电有限责任公司
	国控废气
	进、出口烟尘、二氧化硫、氮氧化物
	合格

	3
	大唐信阳发电有限公司
	国控废气

	合格

	4
	安钢集团信阳钢铁有限责任公司
	国控废气
	出口烟尘、二氧化硫、氮氧化物
	合格

	5
	天瑞集团光山水泥有限公司
	国控废气
	窑头烟尘

窑尾烟尘、二氧化硫、氮氧化物
	合格

	6
	华新水泥（河南信阳）有限公司
	国控废气

	合格

	7
	信阳市城市污水处理有限责任公司
	国控
	进、出口COD、氨氮
	合格

	8
	信阳市城市污水处理有限责任公司二期
	国控
	进、出口COD、氨氮
	合格

	9
	罗山县城市污水处理有限公司
	国控
	进、出口COD、氨氮
	合格

	10
	光山县城污水处理厂
	国控
	进、出口COD、氨氮
	合格

	11
	新县污水处理厂
	国控
	进、出口COD、氨氮
	合格

	12
	商城县开源污水处理厂
	国控
	进、出口COD、氨氮
	合格

	13
	信阳市民生水务有限公司
	国控
	进、出口COD、氨氮
	合格

	14
	潢川县淮利城市污水处理有限责任公司
	国控
	进、出口COD、氨氮
	合格

	15
	淮滨县碧波污水处理有限责任公司
	国控
	进、出口COD、氨氮
	合格

	16
	息县县城污水处理厂
	国控
	进、出口COD、氨氮
	合格

1
PAGE
4